
一般社団法人 横浜市都筑区医師会 

気温や天候がめまぐるしく変わる時期ですね 

皆様 体調の変化に十分お気をつけ下さいませ 

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、都筑区医師会は、地域包括ケアの実現のため新たに都筑区医師会ナーシングホーム（看

護小規模多機能型居宅介護施設）を 4月 1日に開所の運びとなりました。 

この事業は、小規模多機能型居宅介護（訪問介護・通所介護・ショートステイ）に訪問看護の既

存のサービスを組み合わせた、看護と介護のサービスの一体的な提供により、医療依存度の高い

方への支援の充実を図る目的で創設された事業となります。

ご利用いただく方々が、通所介護を中心に、必要に応じて宿泊・訪問介護・訪問看護の機能を

組み合わせる事で、安心して医療と介護が受けられる施設にしていきたいと考えております。

地域の方々に必要とされ、長く愛される施設を目指し、努力してまいりますので、ご指導、ご鞭

撻の程宜しくお願いいたします。                 統括管理者 吉井涼子

平成２８年 春分号

こ ん に ち は 



 こんにちは 平成２８年 春分号 

ご意見、ご要望などは、いつでも 

ご遠慮なく、ご連絡いただけますよう 

お願い申し上げます。 

９１０－６３２７ 主任管理者 吉井

【目安箱】

都筑区医師会訪問看護ステーション  TEL  ０４５－９１３－５１８１ 

都筑区医師会ヘルパーステーション  TEL   ０４５－９１３－３５７７ 

都筑区医師会24時間在宅ケアステーション TEL   ０４５－９１３－３５７７

都筑区医師会居宅支援センター   TEL  ０４５－９１０－６３２7

都筑区医師会福祉用具センター      TEL  ０４５－９１１－６１００ 

看護・介護・福祉用具・24時間在宅ケア

FAX  ０４５－９１１－６７００ 

居宅 

FAX  ０４５－９１０－６５０６

☆☆パソコンから在宅事業部門の活動内容を見ることが出来ます。ぜひご覧下さい☆☆ 

http ://www.tsuzuk i-med.org/center/ idea .html

『ヨコハマつづき健康生活ナビ』 の 『在宅事業部門』 からお入り下さい。 

都筑区医師会 24 時間在宅ケアステーション 

Ｈ27 年度「介護・医療連携推進会議」開催のご報告 

定期巡回・ 随時対応型訪問介護看護事業のサービスの質の確保を図るため、Ｈ27 年度「介護・医療連携推進会

議」を開催しました。開催日はＨ27 年 4 月 22 日、7月 22 日、10 月 28 日、Ｈ28年 1月 27 日、いずれも 13：30 か

ら 14：30 に、都筑区医師会館理事長室で開催しました。構成委員は、地域の医療機関の医師、ケアマネジャ―、

地域住民の代表、地域包括支援センター職員、区の職員等です。会議内容は活動状況を報告し、委員から要望や助

言などを聴き今後のサービスのために検討致しました。 

4 月の会議では、サービス利用に至らなかった相談について 

その後のプランがどうなったのかケアマネジャーに確認するよう 

要望があり、その後の業務では確認しています。7月の会議では 

隣区の青葉区でも近い地域は実施地域に入れてはとの要望があり 

実施地域の再検討を致しました。10 月の会議では、この事業の周 

知について質問があり、新任ケアマネ研修からの事業説明の依頼を受けたこと、新たなケアマネジャーの方から利

用の仕方の相談もあることを説明しました。また委員より、ケアプラザのエリア連絡会への参加も紹介して頂きま

した。1 月の会議では利用料が定額制であることの課題について質問があり、訪問介護・訪問看護利用との単位数

の違いが目立つが、このサービスは緊急コールや短時間訪問があることが特徴であることを周知していきたいとの

説明をしました。来年度も会議を開催しサービスの質の維持改善に努めたいと思います。 

    都筑区医師会 24 時間在宅ケアステーション 管理者 青柳 

【編集後記】 つらい花粉症の時期ですね。。。

３月になり花粉情報をよく耳にしますね！利用者様

やご家族の中でもいらっしゃいませんか？？

眼や鼻のかゆみなどの症状をなるべく和らげるよう

に、外出時の完全防備・外出を控えめに・帰宅したら

外で花粉をはらう、洗顔、うがい、こまめな掃除 など

が効果的です。そして体調を整える

ためにも、きちんと睡眠・バランス

のよい食事に気をつけましょうね。

（内海）


